
    

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Lettere e culture moderne 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913292 

lcm@cert.uniroma1.it 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI N. 11 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO PER ATTIVITA’ DI DOCENZA BANDO 

PROT. N. 3296 DEL 19/10/2023 – REP. N. 283/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

- Visto l’art. 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, D.R. n. 

1645 del 29/05/2019; 

- Vista la Legge n.240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 23 comma 2; 

- Visti gli avvisi interni prot. n. 2023 del 12/06/2023 e prot. n. 3089 del 04/10/2023; 

- Visto il bando prot. n. 3296 del 19/10/2023; 

- Vista la nomina della Commissione giudicatrice effettuata con Dispositivo del Direttore del 

Dipartimento prot. n. 4056 del 20/12/2023, rep. 105/2023; 

- Visti i verbali redatti in data 08/01/2024, prot. n. 75 del 09/01/2024 e in data 17/01/2024 prot. 

n. 295 del 19/01/2024 dalla Commissione giudicatrice, pubblicati sul sito di Ateneo e conservati 

presso gli archivi del Dipartimento; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n. 11 incarichi di lavoro 

autonomo per attività di docenza di cui al Bando prot. n. 3296 del 19/10/2023, rep. 283/2023 

presso la Scuola di Specializzazione in Beni Archivistici e Librari. 

Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, distinte per insegnamento. 

 

 
 

Contratti sostitutivi 

di insegnamento 

Candidato Totale 

Gestione e 

conservazione degli 

archivi digitali (M-

STO/08) 

BLASETTI FRANCESCA 

nata a Roma il 29.03.1980 

c.f. BLSFNC80C69H501R 

72 

Legislazione per gli 

archivi e le 

biblioteche (IUS/10) 

 

--------------------------------------- 

0 

Contratti sostitutivi 

di insegnamento 

Candidato Totale 

Organizzazione 

della conoscenza in 

BIAGETTI MARIA TERESA 

nata a Civitavecchia (RM) il 23.02.1953 

100 



 

 
 
 

Pag 2 

ambiente digitale 

(M-STO/08) 

c.f. BGTMTR53B63C773V 

Storia e fonti del 

documento 

audiovisivo  

(L-ART/06) 

FIORINI KARIANNE 

nata a Roma il 22.06.1974 

c.f. FRNKNN74H62H501G 

98 

Storia degli archivi e 

dell’archivistica 

(M-STO/08) 

DI PINTO DANIELA 

nata a Trani (BA) il 02.05.1981 

c.f. DPNDNL81E42L328X 

70 

 LATTANZI ELEONORA 

nata a Roma il 23.08.1980 

c.f. LTTLNR80M63H501Z 

98 

 

 

Ed inoltre 

 
 

Contratti integrativi 

nell’ambito 

dell’insegnamento 

di 

 

Titolo del 

contratto 

Candidato Totale 

Catalogazione e 

indicizzazione (M-

STO/08) 

Evoluzione 

tecnologica dei 

sistemi 

catalografici 

 

---------------------------------- 

0 

Discipline per la 

storia della civiltà 

medievale 

(M-STO/09) 

Discipline per la 

storia della 

civiltà 

medievale 

VANESIO Valeria 

nata a Maglie (LE) il 22.05.1989 

c.f. VNSVLR89E62E815G 

98 

Legislazione per gli 

archivi e le 

biblioteche 

(IUS/10) 

Legislazione 

archivi 

CAVIETTI MARCO 

nato a Legnago (VR) il 

17.06.1984 

c.f. CVTMRC84H17E512N 

76 

Paleografia latina 

(M-STO/09) 

Paleografia 

latina 

 

D’UONNO Federica 

nata a Napoli il 26.06.1991 

c.f. DNNFRC91H66F839H 

80 

Contratti integrativi 

nell’ambito 

Titolo del 

contratto 

Candidato Totale 



 

 
 
 

Pag 3 

dell’insegnamento 

di 

 

Storia e fonti delle 

istituzioni 

contemporanee 

(SPS/03) 

 

Storia e fonti 

delle istituzioni 

contemporanee 

 

------------------------------ 

0 

Storia e politiche 

della scienza e 

della ricerca (M-

STO/05) 

Fisica e 

matematica in 

prospettiva 

storica, dagli 

algoritmi alle 

tecnologie 

evolute 

CAPARRINI SANDRO 

nato a Rapallo (GE) il 

13.01.1963 

c.f. CPRSDR63A13H183P 

80 

PELLEGRINO ALESSIO 

nato a Savigliano (CN) il 

18.11.1995 

c.f. PLLLSS95S18I470M 

56 

 

 

 

Si dichiarano quindi vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati/e: 

 

Dott.ssa Francesca BLASETTI Insegnamento di “Gestione e conservazione degli archivi digitali” 

(M-STO/08) - a.a. 2023-2024; 

 

Prof.ssa Maria Teresa BIAGETTI Insegnamento di “Organizzazione della conoscenza in ambiente 

digitale” (M-STO/08) - a.a. 2023-2024; 

 

Dott.ssa Karianne FIORINI Insegnamento di “Storia e fonti del documento audiovisivo” (L-ART/06) 

- a.a. 2023-2024; 

 

Dott.ssa Eleonora LATTANZI Insegnamento di “Storia degli archivi e dell’archivistica” (M-STO/08) 

- a.a. 2023-2024; 

 

Dott.ssa Valeria VANESIO Contratto integrativo su “Discipline per la storia della civiltà medievale” 

per l’insegnamento di “Discipline per la storia della civiltà medievale” (M-STO/09) - a.a. 2023-2024; 

 

Dott. Marco CAVIETTI Contratto integrativo su “Legislazione archivi” per l’insegnamento di 

“Legislazione per gli archivi e le biblioteche” (IUS/10) - a.a. 2023-2024; 

 



 

 
 
 

Pag 4 

Dott.ssa Federica D’UONNO Contratto integrativo su “Paleografia latina” per l’insegnamento di 

“Paleografia latina” (M-STO/09) - a.a. 2023-2024; 

 

Dott. Sandro CAPARRINI Contratto integrativo su “Fisica e matematica in prospettiva storica, dagli 

algoritmi alle tecnologie evolute” per l’insegnamento di “Storia e politiche della scienza e della 

ricerca” (M-STO/05) - a.a. 2023-2024. 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito web di Ateneo. 

 

 

Roma, 26/01/2024                  f.to Il Direttore 

                    Orof. Marco Mancini 
 

 

 

 

 

 


